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SEDE DELL’ EVENTO
CROWNE PLAZA VERONA - FIERA 
Via Belgio, 16 - Verona
crowneplazaverona.com

ISCRIZIONI
L’iscrizione all’evento, riservata a Medici
Chirurghi, è gratuita e potrà essere
effettuata on line sul sito:
tigicongress\TheWall6
entro il giorno 25 Settembre 2024      

L’iscrizione comprenderà:
Partecipazione all’evento,
Attestato di partecipazione,
Servizi ristorativi previsti da programma

ECM
Non previsto

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Ti.Gi. Meeting & Congressi
Via Udine, 12 | 58100 Grosseto
Project Leader: Giusi Pollio
Tel 0564/412038
giusi@tigicongress.com
www.tigicongress.com

PRENOTAZIONI ALBERGHIERE
La Segreteria Organizzativa 
Ti.Gi. Meeting & Congressi è a disposizione dei 
partecipanti per prenotazioni alberghiere individuali 
presso la sede congressuale. 

PRESIDENTI ONORARI
Giovanni de Manzoni - Giusto Pignata 

ORGANIZZATORI 
The Wall Hernia Group
Jacopo Andreuccetti
Alberto Di Leo
Enrico Lauro
Alberto Sartori

FACULTY
Gabriele Baldini, Firenze
Giovanni Bellanova, Francavilla Fontana 
Rossana Berta, Ravenna
Camillo Bertoglio, Magenta
Umberto Bracale, Salerno
Andrea Braini, Pordenone
Giampiero Campanelli, Milano
Michele Carlucci, Milano
Alessandro Carrara, Rovereto
Marco Confalonieri, Romano di Lombardia
Diego Cuccurullo, Napoli
Giovanni de Manzoni, Verona
Federico Fiori, Milano
Giampaolo Formisano, Milano
Christian Galatioto, Pisa
Federico Gheza, Brescia
Pasquale Giordano, Londra
Hakan Gok, Istanbul
Francesco Gossetti, Roma
Vincenzo Maria Greco, Budrio, Bologna
Davide Lomanto, Singapore
Manuel López Cano, Barcellona
Andrea Manetti, Firenze
Antonio  Marioni , Pisa
Paolo Millo, Aosta
Gabriele Munegato, Padova
Monica Ortenzi, Ancona
Micaela Piccoli, Modena
Giusto Pignata, Brescia
Francesco Pizza, Ischia
Mauro Podda, Cagliari
Sonia Ribas, Vila do conde
Giorgio Soliani, Ferrara
Vincenzo Trapani, Baggiovara, Modena
Miguel Ángel García-Ureña, Madrid
Nereo Vettoretto, Brescia



08.45 	Introduzione ai lavori
	 Giovanni de Manzoni, Giusto Pignata 

I SESSIONE
PREHABILITATION AND REHABILATION

Moderatori: Paolo Millo, Nereo Vettoretto 

09.00 	ERAS in chirurgia di parete 
	 a che punto siamo?
	 Mauro Podda 
	
09.15	 Prehabilitation ed approccio 			 
	 multidisciplinare nella 
	 chirurgia di parete
	 Gabriele Baldini 

09.30	 Botulino come, quando e perché
	 Pasquale Giordano 

09.45	 Trazione Fasciale Verticale
	 Giovanni Bellanova 

10.00	 Q&A

II SESSIONE
PREVENZIONE

Moderatori: Umberto Bracale, Antonio Marioni 

10.30	 La prevenzione si fa con l’incisione 
	 Michele Carlucci 

10.45 	Prevenzione delle ernie incisionali mediane
	 Francesco Pizza	

11.00 	Prevenzione delle ernie parastomali
	 Andrea Braini 

11.15 	Discussion

III SESSIONE
ABDOMINAL WALL NEWS

11.35	 Lettura magistrale  
	 Come e quando un Hernia 				 
	 surgeon diventa autorevole 
	 Giampiero Campanelli
	 Introduce: Giovanni de Manzoni

Moderatori: Diego Cuccurullo, Micaela Piccoli 

11.55	 Come nasce una nuova tecnica
	 Alessandro Carrara 

12.05	 Chirurgia Robotica: 
	 non tutto ciò che luccica è oro
	 Giampaolo Formisano 

12.15	 Intelligenza Artificiale: 
	 quanto realmente ci aiuterà?
	 Monica Ortenzi 

12.25	 Metaverso e formazione: 
	 la strada da percorrere?
	 Federico Gheza 

12.35	 Q&A

13.00 	Lunch

IV SESSIONE
VIDEO SESSION: PRO E CONTRO

“Montecchi e Capuleti”

Moderatori: 	 Camillo Leonardo Bertoglio 	 	
		  Gabriele Munegato, 
		  Giorgio Soliani

14.00 	Video I 
	 “Il padrino” PRO 
	 Christian Galatioto 
	 “Il Bastian Contrario” CONTRO 
	 Rossana Berta

14.30 	Video II
	 “Il padrino” PRO 
	 Marco Confalonieri 
	 “Il Bastian Contrario” CONTRO 		
	 Andrea Manetti 

15.00 	Video III
	 “Il padrino” PRO 
	 Federico Fiori 
	 “Il Bastian Contrario” CONTRO 		
	 Francesco Gossetti 

15.30 Video IV
	 “Il padrino” PRO 
	 Vincenzo Trapani
	 “Il Bastian Contrario” CONTRO 		
	 Vincenzo Maria Greco

V SESSIONE
VIDEO SESSION...DI PRESTIGIO

Moderatori: 	 Giovanni de Manzoni
		  Giusto Pignata 

16.00 	Inguinal scrotal hernia 
	 Sonia Ribas 

16.15 	TEP
	 Davide Lomanto 

16.30 	e-TEP
	 Gok Hakan

16.45 	Complex abdomen 
	 Miguel Ángel García-Ureña

17.00 	Parastomal Hernia 
	 Manuel López Cano 

17.15 	Q&A

17.50 	Take home message 
	 The Wall Hernia Group

Programma Scientifico 4 Ottobre 2024 Programma Scientifico


